
 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 
CONSERVATORIO DI MUSICA DI STATO 

“Antonio Scontrino” - Trapani 
 

 

BANDO DI GARA con PROCEDURA APERTA 
Concessione del servizio di ristorazione mediante distributori automatici 

 
 
 
Oggetto dell’appalto e luogo di esecuzione: affidamento in concessione del servizio di somministrazione di 
cibi e bevande calde e fredde a mezzo di n. 6 distributori automatici da ubicare nei locali del Conservatorio 
“A. Scontrino” nella sede di via F. Sceusa n. 1 – 9100 Trapani. 
 
Stazione appaltante:  
-  Conservatorio di musica “Antonio Scontrino”, via Francesco Sceusa, 1- 91100 Trapani 
- Codice Fiscale  93035080816 
- Codice Univoco UFNQZ1 
- Codice NUTS  ITG11 
- Posta elettronica protocollo@constp.it   
- PEC   conservatoriotp@postecert.it  
- Telefono  0923556126 
 
Procedura: la concessione è disciplinata dalle disposizioni in materia di PPP dagli artt. 176 ss. del D. Lgs. n° 
36/2023 ss. mm. ii. e dall’art. 130 del Decreto in materia di servizi di ristorazione. L’affidamento viene 
effettuato tramite una gara d’appalto con procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii. 
 
Natura del servizio CPV: Servizio di gestione distributori automatici: 
    Codice   Descrizione 

    42968000-9  Apparecchi distributori 
    42933000-5  Distributori automatici 
    42968100-0  Distributori di bevande 
 
  
Responsabile Unico del Procedimento: Dott.ssa Grazia Fiorella Borgesi 
 
Valore stimato della concessione: € 18.415,30. Il valore della concessione, costituita dal fatturato totale del 
concessionario generato per tutta la durata del contratto, al netto dell’IVA, stimato dall’ente concedente, quale 
corrispettivo dei lavori e dei servizi oggetto della concessione, nonché per le forniture accessorie a tali lavori e 
servizi, è stato calcolando utilizzando il seguente criterio: “il prodotto tra il valore numerico relativo all’utenza 
media giornaliera del servizio, il prezzo medio di un prodotto oggetto di distribuzione automatica, il numero 
di giorni lavorativi medi annui e il numero di anni”. 
 
Modalità di determinazione del corrispettivo: la controprestazione a favore dell’Appaltatore consiste 
unicamente nelle entrate derivanti dalla somministrazione agli utenti di cibi e bevande a mezzo distributori 
automatici. La controprestazione, così determinata, è omnicomprensiva di tutte le prestazioni richieste.  
 
Canone annuo: l’Appaltatore dovrà versare al Conservatorio il corrispettivo annuo offerto in sede di gara, 
comunque non inferiore a € 3.750,00 annui. 
  
Durata del contratto o termine di esecuzione: il servizio avrà la durata di 48 mesi a decorrere dal giorno 
successivo alla data di stipula del contratto, salvo proroga tecnica. Il Conservatorio, alla scadenza del contratto, 
si riserva la facoltà di disporre la proroga tecnica del contratto (ai sensi dell’art. 120, comma 11 del D.lgs. 36/2023) 
nella misura strettamente necessaria, per un periodo comunque non superiore a sei mesi alle medesime condizioni 
contrattuali, nelle more dell’espletamento della nuova procedura ad evidenza pubblica. 

mailto:protocollo@constp.it
mailto:conservatoriotp@postecert.it


 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 
CONSERVATORIO DI MUSICA DI STATO 

“Antonio Scontrino” - Trapani 
 
L’eventuale decisione di prorogare o non prorogare il contratto rientra nella discrezionalità del Conservatorio ed 
è quindi insindacabile da parte dell’aggiudicatario. 
 
Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: l’offerente è vincolato alla 
propria offerta per giorni 180 (dal termine ultimo per la presentazione delle offerte). 
  

Sopralluogo: gli Offerenti hanno la possibilità di effettuare, previa richiesta e prima della presentazione 
dell’offerta, comunque non oltre le ore 12:00 del giorno 27/05/2024, un sopralluogo degli spazi da concordare 
con l'ufficio.  
 
Termine per il ricevimento delle domande di partecipazione e delle offerte: le offerte devono pervenire a 
pena di esclusione non più tardi delle ore 12.00 del giorno 7/06/2024. 
 
Termine richiesta informazioni e/o chiarimenti sulla documentazione di gara: ore 12.00 del giorno 
29/05/2024.  
 
Modalità di presentazione delle domande e delle offerte: la procedura telematica verrà espletata tramite 
Sistema telematico Consip, secondo il procedimento previsto dal Disciplinare di gara.  
Le offerte dovranno essere redatte utilizzando i modelli allegati: 
Allegato 1: Istanza di partecipazione; 
Allegato 2: Offerta tecnica; 
Allegato 3: Offerta economica; 
Allegato 4: Dichiarazioni sostitutive. 
 
Apertura offerte: la prima seduta pubblica avrà luogo in modalità telematica tramite il Sistema Consip il giorno 
12/06/2024, ore 10.00. 

 
Procedura di aggiudicazione: La gara verrà aggiudicata valutando le proposte ricevute con il criterio 
dell’offerta economicamente    più vantaggiosa di cui all’art. 108 C.2, lett. A del D.Lgs. 36/2023 ss. mm. ii.. 
 

Altre informazioni: Per tutto quanto non menzionato nel presente bando di gara, si rimanda al Disciplinare di 

gara, al Capitolato Tecnico e relativi allegati disponibili sul sito internet http://www.constp.it/(nella sezione 
“Amministrazione trasparente” - “Bandi di gara e contratti”) e sul sito www.acquistinretepa.it. 

   
 

        
                                                                                                   Il Presidente 
                                                                                            Comm. Dott. Francesco Bambina 

  


		2024-05-06T07:30:40+0000
	Francesco Bambina


		2024-05-06T09:35:06+0200
	Conservatorio di Musica di Stato A. Scontrino




